
 
Муниципальный район «Белгородский район» Белгородская область 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СТРЕЛЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

четвертое заседание собрания пятого созыва 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

«27» декабря 2023 г.          № 30 

 

О внесении изменений в решение земского собрания Стрелецкого 

сельского поселения от 17 февраля 2017 года № 186 «Об утверждении 

Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным 

имуществом Стрелецкого сельского поселения муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области» 

 

На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Стрелецкого 

сельского поселения муниципального района «Белгородский район» 

Белгородской области, 

 

земское собрание Стрелецкого сельского поселения решило: 

 

1. Внести в решение земского собрания Стрелецкого сельского поселения от 

17 февраля 2017 года № 186 «Об утверждении Положения о порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом Стрелецкого сельского поселения 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области» (далее – 

решение) следующие изменения и дополнения: 

1.1 Раздел 10 Положения о порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом Стрелецкого сельского поселения муниципального 

района «Белгородский район», утвержденного указанным решением, (далее – 

Положение) изложить в новой редакции: 

«10. Прием имущества в муниципальную собственность от юридических и 

физических лиц, оформление бесхозяйного и выморочного имущества 

10.1. Прием в муниципальную собственность имущества юридических  

и физических лиц осуществляется как на возмездной, так и на безвозмездной 



2 
 

основе по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской 

Федерации и иными нормативными правовыми актами. 

10.2. Движимое и недвижимое имущество, не имеющее собственника или 

собственник которого неизвестен либо собственник отказался от права 

собственности на имущество, является бесхозяйным. 

10.3. Выморочным признается имущество умершего в случае, если 

отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из 

наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от 

наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все 

наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что 

отказывается в пользу другого наследника. 

10.4. В порядке наследования по закону в собственность Стрелецкого 

сельского поселения, переходит следующее выморочное имущество, находящееся  

на территории поселения: 

10.4.1. Жилое помещение; 

10.4.2. Земельный участок, а также расположенные на нем здания, 

сооружения, иные объекты недвижимого имущества; 

10.4.3. Доля в праве общей долевой собственности на указанные в пунктах 

10.4.1 – 10.4.2 Положения объекты недвижимого имущества. 

10.5. Жилое помещение, указанное в п. 10.4.1. Положения включается  

в соответствующий жилищный фонд социального использования. 

10.6. Учет и приобретение права муниципальной собственности на 

бесхозяйное и выморочное недвижимое имущество, расположенное на 

территории Стрелецкого сельского поселения, производится в соответствии с 

гражданским законодательством и иными нормативными правовыми актами.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты обнародования. 

3. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Стрелецкого сельского поселения 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области. 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по экономическому развитию, управлению муниципальной 

собственностью,  землепользованию и экологии (Крекшин Р.А.). 

 

 

Глава Стрелецкого 

сельского поселения                   И.А. Черников 


